Familiae *X* nullus iam liber non est mutilus. Primum locum obtinet codex praestantissimus Regius Parisinus 7774 A (*R*), quem totum initio Verrinarum corpus habuisse perfacile erat demonstrare (*J. Ph.* xxx, pp. 162 sqq.): quartum tantum et quintum libros hodie inter alia complexitur. In familia *Y* agmen dicit codex Parisinus 7776 (*P*), omnes orationes continens. Hunc librum denuo excussi, et dignus erat quem maiore in pretio haberent editores; nam saeculo undecimo exaratus est, et quamquam multas correctiones pertulit—quod idem valet de Vaticano—non est tamen inter deteriores adnumerandus.

Inter hos ceterosque earundem sectarum libros processit iam codex maxime insignis *Cluniacensis* s. *Holkhamicus*, quem ut antea dixi latentem ego in bibliotheca Holkhamica (387) detexi et velut recognovi. Sed ne nimium mihi met ipse videar tribuere, iuvat hoc loco profiteri, id quod iam in *Anecdoto* meo feci, vel ante me—quod tum ignorabam—eundem hunc codicem inspexisse virum in arte palaeographica sollertissimum Leonem Dorez, e Bibliotheca Publica Parisiensi, et nono saeculo iure ascribentem folium arte photographica depictum in eo volumine curasse inserendum quod edidit E. Chatelain (*Paléographie des classiques latins*: Pl. xxvii a). Quamquam non videtur ille quidem animadvertisse nedum interpretatus est verborum vestigia in primo folio ascriptorum *d' cōuētu clun'* (i. e. de conventu Cluniacensi), quae ego secutus et simul veterem illum catalogum respiciens quem constat in monasterio Cluniacensi inter annos A. D. 1158 et 1161 esse confectum<sup>1</sup>, statui

<sup>1</sup> Delisle, *Cabinet des Manuscrits*. ii, p. 458 sq.

## PRAEFATIO

librum quem in manibus habebam nullum esse alium quam praestantissimum codicem Cluniacensem No. 498, qui ibi his verbis describitur :—

*Volumen in quo continetur Cicero in Catillina et idem pro Quinto Ligario et pro rege Dejotaro et de publicis litteris et de actione idemque in Verrinis.—De vera huius tituli interpretatione vide quae scripsi in Classical Review, xvii, p. 163.*

Hunc codicem in orationibus Catilinariis edendis nuper adhibuit collega meus et amicus Albertus C. Clark, vir optime de M. Tullio meritus, ceteris qui exstant libris omnibus optimo iure praeponens. Quod ad Verrinas attinet, nullam harum orationum partem nisi secundum et tertium Actionis Secundae libros initio continebat ; et perincommode accidit quod exiguae tantum partes libri secundi nunc supersunt ; tertius liber totus est deperditus. Sed criticae est artis non modo latentia in lucem protrahere, verum etiam viam monstrare qua iniuriae temporis obviam ire possimus, et damna vetustatis velut reficere ac redintegrare. Licet certam rationem sequentibus vel deperditas cod. Cluniacensis partes iubere reviviscere, et librum hodie hiantem et decuratum omnibus suis numeris et partibus explere.

Anno 1548 quaedam ‘ Scholia et Castigationes ’ ad Accusationis libros ii et iii iuris publici fecit Petrus Nannius (Nanning s. Nanninck), Litterarum Humaniorum in Vniversitate Lovaniana Professor. In his multas a textu in editionibus vulgato discrepantes lectiones enotavit, e vetustissimo quodam codice excerptas, quem summis laudibus ut ‘ aureum libellum ’ et prope ἀραιάρτητον extulerunt qui Nannium secuti sunt editores. Nannii varietates fere omnes recepit Car. Stephanus (1554) et in Appendice vol. ii p. 686 separatim posuit.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Intelligendum est priores Verrinarum editiones post Romanam (1471) omnes vulgarem praebuisse textum qui in deterioribus familiae

## PRAEFATIO

Codicem Nannianum (*N*) nullum alium fuisse quam Cluniacensem nostrum ausim iam pro certo affirmare. Argumenta quibus innisus sum ut huius propositi fidem facerem singillatim exposui in *Anecdoto* meo pp. xlvi–li : cf. *Classical Review* xvi, pp. 403–405. Parum diligenter, ut tum fiebat, lectiones e cod. Cluniacensi transcripsit Nannius, et saepius quae enotaverat cum scriptura in editionibus vulgata in schedis suis immiscuit ; unde factum est ut signo ‘falso N’ in apparatu critico bis terque sim usus, ne quis re vera aliud in codice Nanniano stetisse existimet quam quod exstat vel exstabat in Cluniacensi. Possum etiam nova huius indiligentiae exempla hoc loco proferre. Ad ii § 180 lectio vulgata erat *mecum fingam*. Habet Cluniacensis *in te configam* (itemque *Lg.* 42, Par. 7776 et al.). Cum vellet *mecum* corriger Nannius, *in te fingam* refert, vocabulum *configam* in codice suo per incuriam aspernatus. iii § 44 *In beneficio populi Romani hoc petit* vulg. : *in beneficio populi Romani propter hoc petit* Nannius. Vnde illud vocabulum *propter*? Veram lectionem hic praebent *Lg.* 42 (*O*), e Cluniacensi descriptus, et Vaticanus (*V*),—*in beneficio praetor hoc petit*. Vtramque scripturam refert Nannius, vulgatam (i. e. *populi Romani*) et pro *praetor* falso *propter*. iii § 75 pro *tantum lucri* habent codd. deteriores *triticum lucri*: vulgatam lectionem ita corrigit Nannius ut *tantum* e cod. Cluniacensi adsumat (et sic Vaticanus, *Lg.* 42), *triticum* relinquat : unde ‘*tantum triticum lucri*’ posuit Orellius, ‘codicem Nannianum’ securus !

In magno honore erat, ut iam dixi, apud ceteros iis

Y exemplaribus vel hodie agnoscitur. Primus Naugerius in editione Aldina Veneta (1519) scripturas vulgatas secundum codicem aliquem diversi generis correxit. Simili modo edd. *Hervagianam* et *Victorianam* (1534) in primis et extremis Verrinarum libris e familia *X* correctas esse liquido appetet. Atque eadem ratione usus Car. Stephanus libros praeterea ii et iii ad codicem a Nanno usurpatum exegit.

## PRAEFATIO

temporibus Tullii sospitatores codex ille quem raptim inspexisse videtur Nannius: ‘omnis eius quae indicatae essent varietates totidem fere’, ut ait Zumptius, ‘emendationes habendas esse illico intellectum est.’ Quare minime est mirandum eos qui Nannium secuti sunt, et qui isdem fere locis quibus ille vivebant, talis libri memoriam fovisse, quem apparebat etiamsi tantis erroribus a Nanno obscuratum veram tamen Ciceronis imaginem reddidisse. Immo magis esset mirum si codex tam insignis continuo se ex hominum notitia subduxisset.

Post impressam primam Lambini editionem (1565-6), misit ad eum codicis cuiusdam vetustissimi scripturas ad libr. ii et iii a vulgata differentes Fr. Fabricius Marcoduranus (Franz Schmidt von Düren: ob. 1573). Neque dubitare possumus quin, si vita ei suppetisset, eandem quam Stephanus praeceunte Nanno ingressus erat viam secutus, has Fabricii scripturas Lambinus, accurate in libellum, ut ipse dicit, relatas, in textum editionis repetitae curasset adsuendas. Ut res se habet, ex hoc fonte videntur fluxisse lectiones *v. c.* quae in margine positae sunt editionis repetitiae, et huic adscribenda fere sunt omnia quae eadem haec editio in libris ii-iii a priore diversa praebet. Hunc codicem Fabricianum (*F*), perinde ac Nannianum, non alium fuisse quam Cluniacensem abunde demonstravimus in *Anecdoto*, pp. xxxix-xlvii.

Restat codex quem de nomine possessoris<sup>1</sup> Metellianum editores nuncupant. Hunc eundem esse atque Fabricianum iure iam suspicatus est Gruterus: negavit in *Epistola ad Orellium* Madvigius, quem secutus est Bake (Biblioth. crit. nova v pp. 1-56). Post Gruterum idem opinatus est in editione sua (1831) C. T. Zumptius, qui exiguum quae invenitur inter hos libros differentiam ad errorem eorum recte

<sup>1</sup> Ioannes Matalius Metellus (Jean Matal), 1520-1597.

## PRAEFATIO

attribuit qui lectiones excerptserunt aut descripserunt. Rem in dubio relinquunt in editione Turicensi Baiterus et Halmius (1854). Sed luce iam clarius appetet ideo codicem Metellianum non alium habendum esse quam Fabricianum quia idem uterque erat qui hodie Cluniacensis est appellandus. Codicis Metelliani notitiam Grutero debemus, qui in editione sua (1618) lectiones exhibuit quas ex Iani Gulielmii schedis transcripserat. Diem supremum iam anno 1584 expleverat Gulielmius, quem iudico non multo post Fabricium codicem Cluniacensem ita inspexisse ut non longius quam iii § 16 opus continuaverit, sive quod avulsis foliis liber iam in calce deficiebat, sive quod ipsi Gulielmio iam patebat rem antea a Fabricio esse transactam. Quae omnia satis ample in *Anecdoto* exposui, pp. xxxix sqq.

Quodsi praeter Verrinarum partes quae hodie in Cluniacensi supersunt iis solum excerptis esset innitendum quae in editionibus suis adhibuerunt Lambinus (1584) et Gruterus, parum accurata profecto esset nostra praestantissimi huius codicis notitia. Sed exstat in bibliotheca Laurentiana testis locupletissimus in libro qui Lagomarsinianus 42 appellatur, et quem ex optimo quodam exemplari descriptum esse recte augurati sunt qui eum contulerunt editores. Hoc ego exemplar codicem fuisse Cluniacensem, nondum hiantem et decurtatum, plurima secutus signa atque argumenta ausus sum affirmare. Qui huius rei experimentum facere velit, inspiciat tantum formulam *CO* qua usus sum in apparatu critico per eas libri secundi partes quae vel hodie in Cluniacensi (*C*) supersunt, ut demonstrem quam accurate cum hoc codice concordet *Lg.* 42 (*O*)<sup>1</sup>. Conferat etiam *Anecdoton*

<sup>1</sup> Siglo *O*<sup>1</sup> priorem in *Lg.* 42 manum significavi, quotiens opus est commemorare priorem scripturam vel ab ipso librario vel postea ad normam lectionis vulgatae mutatam esse. Namque in ceteris libris inter deteriores adnumerandus est hic codex; et qui libros ii-iii exscripsit saepius ipse inter Cluniacensem et textum vulgo receptum videtur vacillasse. Huc pertinet quod in calce libri admonuit

## PRAEFATIO

pp. xxiii sqq., *Classical Review*, xvi, 401 sqq., *Journal of Philology*, xxx, pp. 194-5, ubi multos citavi locos unde apparent cod. *Lg.* 42 raptim a docto quodam viro exscriptum esse, qui tamen non semper quod erat in exemplari videtur intellexisse aut legere potuisse.

Iure igitur primum una cum Cluniacensi locum per libros ii-iii obtinet hic codex, et videor mihi propositum iam probasse quod sex ante annis in medium protuli, codicem Cluniacensem eundem esse atque Nannianum, Fabricianum, Metellianum, addito Lagomarsiniano 42 :  $C = NFM + O.$ <sup>1</sup>

Diiudicata hac lite, formulam repetamus qua demonstrare possimus criticam omnium Verrinarum rationem, prius divisam, iam in unum corpus redigendam esse. Hoc satis indicant per singulos libros signa  $SD + C + R$ , collatis in omnes orationum partes Parisino 7776 (*p*) et ubi exstat palimpsesto Vaticano (*V*).

Et primum singulos recenseamus codices qui duas familias componunt *X* et *Y*.

Omnium quotquot sunt in familia *X* codicum illud est commune quod certis in locis hiant universi, et praecipue in libro quinto magnam exhibent lacunam inter §§ 162 et 171. Primas in hac familia partes agit, ut supra dictum est, Regius ille Parisinus 7774 A (*R*), quem photographice depictum apud Chatelain inspicere licet (Pl. xxxi). Hunc ego codicem initio omnibus partibus perfectum fuisse demonstravi: immo in eum quadrare videntur verba quibus causam adumbrat Zumptius quare libri ii et iii separatim

Leonardus Arretinus : *Hic liber cum initio recte scriptus fuisset postea corruptus est ab homine qui, cum vellet eum corrigere, corruptit. Quare priorem litteram accepta, correctiones reice.*

<sup>1</sup> Restat tamen quidam scrupulus atque dubitatio quae vetat omnes in *O* quas vocant verborum transpositiones ut e deperditis cod. Cluniacensis partibus accurate transcriptas in textum recipere. De hac re agam paullo infra: cf. *American Journal of Philology*, vol. xxviii, pp. 136-7.

## PRAEFATIO

fuerint exarati: ‘nimirum optimum illud exemplar Verrinarum, ex quo tamquam ex communi fonte omnes libri meliores fluxerunt, olim aut casu quodam, aut quia mediae orationes parum iucundae habebantur, discussum videtur esse, qua in ruptura cum perissent extrema libri i folia factum est ut postea primae tres cum extremis duabus, aut etiam hae duae solae, et rursus mediae illae separatim describerentur, hae quidem propter severitatem argumenti rarissime’ (Praef. p. xxxiii). Qua fidelitate librarius Regii exemplar quod ante oculos habebat transcriperit, ex eo iudicari potest quod in iv § 142 tres lineas vacuas relinquit ut verba quae legere nequibat (*sese antea . . . cumque eum*) postea reponerentur. Desunt haec verba etiam in ceteris familiae *X* codicibus, sed nulla indicata lacuna.<sup>1</sup>

Iuxta *R* merito ponendus est Par. 7775 (*S*), saecl. xiii, cuius codicis scriptorem iudico perfectum quoddam exemplar, Regii gemellum, ante oculos habuisse. In prioribus Verrinarum libris duo tantum folia hodie supersunt, ii, i, §§ 90–111 continentia. Iam illud imprimis est notandum quod, cum ceteri huius sectae codices, qui omnes aetate posteriores sunt quam *S*, isdem verbis hic desinant<sup>2</sup>, non nisi expleta demum pagina hoc modo deficit *S*: qua ex re concludere licet librarium cod. *S*, quamquam potuisset plura ex exemplari suo transcribere, hoc loco intermisisse opus ceterisque auctorem exstitisse cur isdem verbis subsisterent omnes (*J. Ph.* xxx, pp. 163 sqq.). Itaque debemus cod. *S* agnoscere ut omnium in familia *X* qui priores libros habent codicum parentem. Et recensio quam praebebat *S* iam inde ab initio Verrinarum usque ad ii, i, § 111, quippe ab eodem fonte sumpta e quo derivati sunt libri iv–v, haud minoris

<sup>1</sup> Haud absurdum fuerit hic commemorare eandem fere rem et in Cluniacensi, qui et ipse potest ex eodem quo Regius archetypo descriptus esse, duobus in locis evenisse. ii. §§ 23, 24: v. *Anecdoton*. p. xxvi.

<sup>2</sup> *De istius singulari*, ii, i, § 111.

## PRAEFATIO

est aestimanda quam illa quam tradit in libris extremis praestantissimus codex *R*<sup>1</sup>.

Quodsi praeter libros iv-v duo tantum folia in *S* supersunt, quid valet hic codex ad textum priorum orationum stabili in loco constituendum? Est unde detur responsum. Exstat etiam in bibliotheca Parisiensi cod. 7823 (*D*), non antea collatus nisi paucis locis. Hunc ego ineunte saeculo quinto decimo ex *S* descriptum esse pronuntiavi (*J. Ph.* xxx, pp. 167 sqq.), quod satis est causae cur primas ei partes detulerim in textu priorum orationum definiendo. Ceteri huius familiae codices, ex *SD* derivati potius quam ex ipso *R* (l. c. pp. 169 sqq.), abiciendi sunt omnes: satis habui in hac editione omnium vel plurimorum consensum siglo Ψ insignire. Nam prior iste Guelferbytanus (*G*<sub>1</sub>), de cuius meritis plane erraverunt editores, et recentior est quam *G*<sub>2</sub>, et multo magis correctionibus depravatus (l. c. pp. 183 sqq.). Neque maioris est pretii codex Leidensis (*L*): cf. l. c. pp. 176 sqq. Illud pro certo est habendum, ubicumque hic et ceteri ab *SD* declinant semper in peiorem fieri partem. Horum codicum lectiones neglegere et poterunt et debebunt posteri: ipse nimius fortasse fui qui duos e Museo Britannico cum iis coniunxerim libros, Harl. 4105 et 4852 (l. c. pp. 181 sqq.), quorum hic praecipue optimam praebet recensionem quae si antea fuisset vulgata numquam *G*<sub>1</sub>, *G*<sub>2</sub>, *Ld*, tantopere laudassent editores.

Proximum est ut familiam *I* recenseamus, cui adscribendum est deteriorum codicum agmen quos adhibuerunt ii qui Verrinas primum typis impressis mandaverunt. Sed inter hos et cod. Parisinum 7776 (*P*), saeculo undecimo exaratum (Chatelain, op. cit.: Pl. xxxi), satis longum est intervallum. Hunc codicem totum perlegi, et errores eorum qui scripturas eius iam antea rettulerunt (*J. Ph.*

<sup>1</sup> Non praetermittendum est cod. *S* in libris iv v plerumque cum altera in *R* manu congruere (*J. Ph.* xxx, p. 198).

## PRAEFATIO

xxx, p. 165) omnes removi. Neque vero dubitandum est ipsum huius familiae quasi ducem et signiferum interpolatoris et correctoris manum saepius pertulisse: testis sit locus ii § 1 ad fin. ubi verba ‘erepta esset facultas eorum quos’ e textu prorsus sunt expellenda. Quin etiam cum Vaticano nonnumquam ita consentit  $\rho$  (e. g. v § 125) ut manum corruptricem vel antiquis temporibus certis in locis adhibitam esse appareat. Sed multa supplet  $\rho$  quae in familia X omnino sunt omissa: Div. §§ 65, 66: ii, i §§ 9, 45: iv §§ 27, 35, 142: v §§ 76, 136, 152, 154. Quin etiam nunc primum e cod.  $\rho$  recuperata sunt verba *sic abusus est* ii, i, § 130 quae locum in omnibus libris impressis hiantem sero sanaverunt. Neque vero nullius est momenti quod quibusdam in locis videtur ipse Quintilianus recensionem quam tradit  $\rho$  inter manus habuisse potius quam RSD: cf. v § 117, Div. § 4. Supplevit altera manus in  $\rho$  ( $\rho^2$ =saec. xiii) verba a priore librario sive per incuriam omissa sive quia non legere poterat quod erat in exemplari.

Cum codice  $\rho$  artissime cohaeret Lagomarsinianus 29 (q), saec. xv (J. Ph. xxx, pp. 190–1). Hunc permagni aestimabat Zumptius, in iis praesertim partibus quae desunt in codicibus familiae X. Ipse non inspexi, supervacaneum ratus, ut qui ipsum cod.  $\rho$  totum perlegisset, quidquam amplius quam cod. q lectiones iam ab aliis enotatas in apparatu meo includere: vide tamen quae scripsit C. F. W. Muellerus in Adnot. Crit. p. xci. Ex hoc codice derivatus est Harleianus 2687 (r): v. J. Ph. xxx, pp. 191–3. Consensum codicum  $\rhoqr$  signo  $\pi$  indicavi.

Par. 4588 A (k) tertii decimi saeculi est codex, quem in libris ii–iii ex parte contulit Iordanus. Et certe nimis iam est occaecatus quam ut continenter legi sine molestia possit: ipse tamen inspexi et dubiis in locis identidem laudavi. Medium inter  $\rho$  et codd. deteriores locum videtur obtinere.

In deterioribus adnumerandus est cod. S. Marci 255 (b),

## PRAEFATIO

quem quasi exempli causa totum perlegi. Videtur circa annum 1420 esse exaratus. Cuiusmodi exemplar librarius ante oculos habuerit ex eo licet concludere quod pro verbis *quo in numero ii, i § 15* (nimirum per compendia scriptis) posuit *coiere*.

Erfurtensem (*E*) ex Harleiano 2682 (*H*) contra Zumptium certissimis argumentis demonstravit A. C. Clark (v. *Anecd. Oxoniensis*, Part vii, 1892 : pp. 48–51). In Verrinarum excerptis cum codd. Cluniacensi et Regio Parisino (*R*) egregie concordat *H*: v. quae scripsi in *American Journal of Philology* xxviii, p. 131.

Vt Palimpsestum Taurinensem omittam, hodie combustum, qui nihil nisi peregrinam Verrinarum partem continebat, restant solum fragmenta Codicis Vaticani (*V*), quae utinam hodie non essent tam exigua. De his fusius disputavi in *American Journal of Philology* xxvi, pp. 409–436. Qua in re omnino tollenda est sententia quam quadraginta abhinc annis pronuntiavit H. Meusel<sup>1</sup>: ‘summo opere cavendum est religiosis omnibus et prudentibus hominibus ne ab hoc fallacissimo auctore decipientur et circumveniantur.’ Nimirum ille quidem, dum litterarum syllabarum verborum permutationes, additiones, omissiones quasi in trutina expendit, rem nimis ad calculos videtur revocasse. Ego contra adfirmo per magnam saltem harum orationum partem non posse nisi adiuvante Vaticano verum Ciceronis textum constitui. Sint exempla in libris prioribus hi loci:—

ii, i § 107 ubi verbum *reprehendi* in *V* solo adservatum est.

ibid. § 110 ubi scripturam cod. *V* tribus in locis comprobaverunt editores, *Qui . . . iure . . . discrimen.*

ibid. § 146 ad fin. ubi verba *factio quid est suo cuique*

<sup>1</sup> *De Ciceronis Verrinarum codicibus*: Pars i, *Vtri maior fides habenda sit, palimpsesto Vaticano an codici Regio Parisiensi 7774* (Berolini, 1876).

## PRAEFATIO

ex homoeoteleuto in ceteris codd. omnibus omissa in *V* solo leguntur.

ibid. § 151 stetisse cum *V* sol. : stet esse cum *p* ; tet esse cum *p*<sup>2</sup> : ter esse cum *Lg.29 r* : testes secum *bδ*.

ibid. § 158 ad fin. oportebat quos *V* sol. : oportebat erepta esset facultas eorum quos *p* rell. (v. *Am. J. Ph.* xxvi. p. 416).

Sunt alia eiusdem generis : qui hosce locos in apparatu critico consideraverit videbit quam longe in hac re erraverit Meusel,—ii, i § 111 multi in isdem, etc. : § 114 nullum : § 121 perfacete : § 125 sescenta : § 138 inhumaniter : § 142 quisquam accedit : § 143 Lex operi. Ut summatim rem exponam, e centum et viginti quinque fere locis in quibus per libros priores vera lectio erat determinanda, in viginti tantum duobus locis patet errasse Vaticanum : cetera aut recta sunt aut parum certa. Atque multo maioris momenti sunt illa quae dedi exempla quam errores in *V* quos enotavit Meusel : *Am. J. Ph.* xxvi, p. 419.

Et quoniam de prioribus dixi libris, illud videtur esse addendum, in tres praecipue partes distribui posse cod. Vaticani fragmenta, quarum prima ad normam codd. *SD* in libris prioribus est exigenda, altera cum *Cc* et *O* per libros ii–iii Actionis Secundae comparanda est, tertia cum *R* et *S* per libros extremos. Nec non adhibendus est per totum opus cod. Parisinus 7776 (*p*). Sequitur mixtum, quod aiunt, iudicium : nam inter ceteros ita vacillat *V* ut diversas in variis Verrinarum portionibus recensiones in se videatur comprehendere. Et fieri certe potest ut magnum Verrinarum corpus quale initio in cod. *V* continebatur correctorum et emendatorum manus diversis locis et temporibus pertulerit.

Inter quae emergit tamen quaestio difficilis et scrupulosa, utri codices ordinem verborum ab ipso Tullio positum fidelius servaverint. Quod ad libros priores attinet, nihil

## PRAEFATIO

videtur obstare quominus Vaticanum sequamur. In duodecim fere locis ad finem libri primi (*Am. J. Ph.* xxviii, pp. 128-9) videtur mihi huius codicis auctoritati contra *p* ceterosque familiae *V* codices obtemperandum esse: deficit in his partibus *X*. Ergo cod. *V* disceptatorem adhibeo cum agam de difficulti quaestione, num C. F. W. Muellerus recte fecerit qui omnes in *Lg.* 42 (*O*) verborum transpositiones per libros ii-iii in textum receperit?<sup>1</sup>

Vt in prioribus libris, ita in libris ii-iii quidam sunt loci in quibus veram scripturam conservavit cod. *V*, aut solus aut *CcO* suffragantibus:

iii. § 70 atque adeo cum damnatus eris. In nullo alio quam *V* codice leguntur haec verba, quae in archetypo ceterorum omnium videntur ex homoeoteleuto omissa esse. Eadem res evenit Div. § 8 iudiciorum *{ vim gravitatemque requirunt iudiciorum }*, ubi haec verba ob eandem causam et in *X* et in *V* omissa sunt.

ii. § 61 amplam nactus *V* *O* contra rell. (*amplam occasionem nactus, s. amplam occasionem calumniae nactus*).

ii. § 84 angebatur animi necessario (*V* *O* contra rell. (*angebatur tamen animi dolore necessario*)).

iii. § 220 denis non licere *V* *O*: om. ex homoeoteleuto ceteri codd.

iii. § 199 quos non exarat *V* *O*, om rell.

iii. 221 ubi tanti . . . aestimabit videtis habent *p* rell., verbis quae in medio debebant esse omissis et e *V* *O* recuperatis.

<sup>1</sup> Parvum est illud sed Tullianum usum loquendi spectantibus haud praetermittendum, quod inter esse videantur et videantur esse differunt inter se codices: e. g. ii, § 61 (in clausula sententiae) esse videantur *V* rell. praeter *O* (videantur esse). Cum eadem res iterum (§ 108) observatur (esse videatur codd. praeter *O*, videatur esse) suspicionem movet: videmur nobis correctoris alicuius manum deprehendere, qui voluit culpatam illam structuram e textu eicere. Cf. iii, § 99 *praedu esse videatur* codd. praeter *O*, in quo est esse videatur *praeda*: quamquam hic vocabulum *praeda* textui adscriptum esse putat Ziebinskius. Confer et v, § 35 *videntur esse R al.: esse videntur S*.

## PRAEFATIO

Sed mira inter haec res observatur quod, cum per libros ii–iii in variis lectionibus prorsus inter se consentiant *V*C*c*O (cf. *Am. J. Ph.* xxvi, pp. 420–1, 423, 428), in conlocatione verborum incipit quaedam apparere differentia atque diversitas. E triginta fere libri secundi locis in quibus codices inter se comparari possunt, et qui alicuius momenti habendi sunt, discedit *O* a *V*, quod ad verborum ordinem attinet, haud saepius quam viciens. Et per librum tertium crescit haec discrepancia, quamvis in ceteris rebus inter se plerumque congruant codd. *V* et *O*. Nonaginta sunt fere eiusdem generis loci in quibus licet *V* cum *O* in verborum collocatione comparare: in his congruit *O* cum *V* tantum undeviciens, in ceteris omnibus locis discedit a *V*. Non improbandus est ordo verborum in *V* positus, quamvis repugnet *O*, in hisce locis: iii, §§ 23, 25, 26, 29 (bis), 47, 68, 130, 175, 183 (bis), 193, 213.

Quare miretur nemo me in hac editione C. F. W. Muellerum non esse secutum qui per libros ii–iii verborum conlocationem in *O* positam semper fere in textum recepit. Quaeri potest num cod. *O* in hac re improbare idem valeat quod auctoritatem ipsius Cluniacensis detrectare: vide quae scripsi in *Am. J. Ph.* xxviii, pp. 149 sqq. Non ausim in re dubia atque difficiili, quae nisi nova nacti erimus adiumenta critica non poterit plane diiudicari, quidquam pro certo affirmare: sed videtur mihi quidem librarius cod. *O*, summa alioqui religione et fide transcribens, verborum ordinem aliquotiens suo Marte immutasse: exemplo sint ii, §§ 11, 28, 114, 177, ubi ab ipso Cluniaci refutatur, et §§ 52, 149, 154, iii. §§ 28, 34 ubi a lectione discedit *O* quam in *C* stetisse referunt qui cod. Cluniacensem nondum decursum contulerunt. Cf. *Am. J. Ph.* xxviii, p. 151. Quin etiam si omnes quae hodie exstant in *O* verborum transpositiones ex ipso Cluniaciensi essent transcriptae, quomodo fit ut tot varietatum fere nullam aut Nannius aut

## PRAEFATIO

Fabricius aut Gulielmus usquam commemoraverit? Sed haec hactenus. Digna est quaestio quae in aliis quoque Tullii orationibus exerceatur: in Cluentiana, e.g., centum fere locos denotavi in quibus codices nostri inter se in verborum conlocatione dissentient. Praeter numerorum rationem, videntur librarii interdum ipsi sibi placuisse in talibus verbis ponendis qualia sunt *iam, enim, iste, etiam, potius, quoque* (ii, § 166: iii, § 199: v, § 123: Rosc. § 82).

Quod denique ad libros iv-v Verrinarum attinet, illud est animadvertisendum cum *p* et deterioribus congruere plerumque cod. *V* potius quam cum Regio Parisino (*R*), et in dubiis lectionibus et in verborum conlocatione. Et hercule in prava conlocatione similibusque erratis nonnumquam manifesto deprehenditur: e.g. v, § 115 *omnesque multum V* sol. pro *omnes multumque*, et § 132 *calamitates quidem pro quidem calamitatis*: cf. *Am. J. Ph.* xxvi, p. 434.

Sed nonnihil momenti ad hanc disceptationem videtur illud adferre quod recensionem quam praebet *V* ante oculos habuit Quintilianus: v, § 117 *sunt haec Vp* al. et Quint. viii. 4, 19, *haec sunt RSΨ*: ibid. *usitatum est Vp* al. et Quint., *est om. RSΨ*: § 118 *Romanorum V* Quint. viii. 4, 27, *om. rell.*: cf. Div. § 4 *habere eos pδ* et Quint. ix. 2, 59, *eos habere DΨ*.

Merito igitur laudandus est cod. Vaticanus ut sectae vulgaris quasi ultimus et verus parens. Atque etiam recensio quam praebet *V* potest fuisse antiquior quam illa quae in archetypo continebatur e quo descripti sunt *RS*, unde excerptis aliquis libros ii-iii ut in cod. Cluniacensi olim legebantur. Sed utra scriptura ipsi Ciceroni plus debeat, id sane haud facile erat decernendum.

*Scribebam Monte Regio Canadensis*

*Mense Iulio MDCCCCVII.*

## ERRATA ET CORRIGENDA

- Praef. p. xii, l. 9 *post Div.* §§ 65, 66 *adde* (J. Phil. xxx, p. 175).  
 Ibid. p. xiii, l. 6 *post 2682 H adde* descriptum esse.  
 Act. ii, Lib. i, § 23, 3 *pro ab iudicium lege ad iud.*  
 " " § 98, 11 (in adnotat.) *pro SDZ lege SDZp.*  
 " " § 104, 21 *lege census esset*, — quod eum natura, etc.  
 " " § 138, 28 (in adnotat.) *pro i, § 156 lege i, § 142.*  
 Act. ii, Lib. ii, § 161, 28 *pro putarent lege putarunt.*  
 " " § 191, 17 (in adnot.) *lege peccatu Gell.*  
 Act. ii, Lib. iii, § 114, 13 *pro ut, cum lege ut cum.*  
 " " § 183, 1 *pro familiis lege familias*: et in adnot. post  
     *familias O' adde familiis rell.*  
 Act. ii, Lib. iv, § 12, 25 (in adnot.) *lege emere om. RS.*  
 " .. § 39, 9 *pro aura lege auro.*  
 " .. § 57, 19 *delendum est comma post anulus.*  
 " .. § 104, 28 (in adnot.) *lege cf. v, §§ 74, 153.*  
 " .. § 114, 22 (in adnot.) *lege om. in iis locis p.*  
 " .. § 122, 26 (in adnot. *lege praecipue iis Eberh.* . . .  
     *om. praecipue codd. pler.*  
 " .. § 125, 18 (in adnot.) *pro erat, scripsi lege erat codd.:*  
     *et pro erant codd. lege erant edd.*  
 " .. § 133, 18 *pro se om. RS lege emisso R : emisse p :*  
     *emisse se vulg.*  
 " .. § 142, 28 (in adnot.) *lege tum Rp.*  
 " .. § 144, 7 *pro desineret lege non desineret.*  
 " .. § 146, 2 *lege P. R. praetorem R : pr. p : praetorem*  
     *SDΨδ.*
- Act. ii, Lib. v, § 35, 23 *lege p edd.*  
 " .. § 53 *pro adnot. ad l. 12 lege 10 ex lege p.*  
 " .. § 76, 3 *lege quadam RSp.*  
 " .. § 79, 21 *lege esse enim Rp, sed R etc.*  
 " .. § 97, 23 (in adnot.) *pro imperatoriis lege imperatoris.*  
 " .. § 113, 26 (in adnot.) *pro iis lege ius.*  
 " .. § 121, 18 *adde neque desunt p.*  
 " .. § 137, 29 *lege luxurie p Madv.*  
 " .. § 160, 13 *lege Sp.*  
 " .. § 177, 13 *pro mei lege meis.*  
 " .. § 182, 21 *lege ac Rp.*  
 " .. § 186, 15 *lege non Sp.*

Praeterea in his locis lectio codicis *p* erat in adnotationibus diserte  
 enumeranda, ubi facit cum deterioribus ( $\delta$ ) contra RS: iv, §§ 87, 23:  
 91, 16: 97, 19: 104, 20: 110, 24: 122, 24: 140, 9; v, §§ 8, 15, 17:  
 10, 12: 15, 22: 21, 26, 29: 23, 23: 24, 8: 26, 7: 27, 19: 39, 24:  
 44, 15: 46, 11, 14: 57, 9: 59, 3: 63, 19: 64, 5: 67, 5: 68, 21: 86,  
 27: 110, 23: 136, 6: 179, 10.

## SIGLA PER LIBROS PRIORES

(DIV. IN Q. CAEC., ACT. I, ACT. II LIB. I)

*S* = Parisinus 7775, saecl. xiii, mutilus (ii. I, §§ 90-111 *Dolabellae . . . istius singu[lari] continens*)